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TIIVISTELMÄ 
 
 

Varhaiskasvatus kuuluu tärkeimpiin peruspalveluihin, joita kunnalla on velvollisuus järjestää 
kuntalaisille. Lasten määrän on ennustettu vuonna 2012 kasvavan 1 120 lapsella vuoteen 
2018 mennessä. Varhaiskasvatuksen palveluiden kysynnän odotetaan kasvavan ja siihen 
vaikuttavat lasten määrän lisääntymisen lisäksi myös palveluun osallistumisaste, jonka 
myös on todettu olevan nousussa. 
 
Varhaiskasvatuksen järjestämistä ohjaavat valtakunnallinen lainsäädäntö ja ohjeistus sekä 
kuntien omat ohjausasiakirjat. Keskeisimmät strategiset linjaukset varhaiskasvatuspalvelui-
den järjestämisessä Turun kaupungissa sisältävät lähipalveluperiaatteeseen, palveluiden 
monipuolistamiseen, valinnan mahdollisuuksiin sekä jonotilanteen hallintaan liittyviä tavoit-
teita. Lainsäädäntö, kaupungin omat tavoitteet ja palvelujen kysynnän kasvu antavat reu-
naehdot varhaiskasvatuksen palvelujen järjestämiselle ja kehittämiselle. 
 
Lapsen varhaiskasvatusta voidaan toteuttaa monin eri tavoin. Peruspäivähoitoa, avointa 
varhaiskasvatusta sekä esiopetusta on tarjolla kunnallisessa päivähoidossa ja yksityisessä 
päivähoidossa, joiden lisäksi vaihtoehtona on myös kotihoito. Varhaiskasvatuksen tuleva 
kysyntä pitää jotenkin hoitaa näiden eri palvelumuotojen yhdistelmällä.  
 
Oman tuotannon keskeisiä elementtejä ovat tilat ja henkilöstö. Tilojen kunto, sijainti ja riittä-
vyys vaikuttavat oman tuotannon järjestämiseen samoin kuin henkilöstön määrä ja raken-
ne. Varhaiskasvatukselle soveltuvista tiloista on todettu olevan puutetta ja osa olemassa 
olevista tiloista on kuntoprosentiltaan alhaisia. Tilojen tarpeelliset tulevat investoinnit on 
syytä huomioida toiminnan jatkosuunnittelussa. Joidenkin nykyisten tilojen käyttöaste on 
tarkastuslautakunnan mielestä liian alhainen. Henkilöstön käyttöä ohjaavat osaltaan lain 
asettamat vaatimukset henkilöstömitoituksille, mutta siihen vaikuttavat olennaisesti myös 
päivähoitoyksikköjen kokoluokka. Kunta ei voi omalla toiminnallaan juurikaan vaikuttaa 
lainsäädännön ohjaamiin henkilöstömitoituksiin, mutta oman tuotannon osalta yksiköiden 
kokoluokkiin ja yhteiskäyttöön voidaan vaikuttaa. 
 
Eri palvelumuotoja vertailtaessa on yhtenä ulottuvuutena palvelun järjestämisestä aiheutu-
vat kustannukset. Tarkastuslautakunta pyytää kiinnittämään erityistä huomiota siihen, mi-
ten mitkäkin luvut ovat laskettu ja mitä luvut tosiasiallisesti pitävät sisällään. Kustannuksiin 
vaikuttavat muun muassa palvelun kesto (esim. hoitoaika), laskennan ajankohta, ikäja-
kauma (alle vai yli 3-v), päällekkäisyydet (osallistuminen samanaikaisesti useampiin var-
haiskasvatuksen muotoihin esim. kotihoito ja avoin varhaiskasvatus), maksuvapaudet sekä 
tuen tarpeessa olevien lasten lukumäärät. Näin ollen vertailua ei voida pitää kovin yksiselit-
teisenä. 
 
Kaupungin eri alueiden välillä on eroa päivähoitopaikan saatavuudessa lähipalveluna. Kai-
kilta osin subjektiivinen oikeus neljän kuukauden kuluessa saatavaan päivähoitopaikkaan 
ei Turun kaupungissa toteudu. Tämä aiheuttaa paineita palveluohjaukselle. Määräajan ylit-
tävä hoitopaikkojen jono on parin viime vuoden aikana ollut noin 130 - 150 lasta. Eniten 
määräajan yli meneviä päivähoitopaikan jonottajia on ollut itäisellä varhaiskasvatusalueella. 
Tarkastuslautakunta onkin esittänyt kysymyksen, onko Turun varhaiskasvatuksen palvelu-
jen tarjonta riittävää? 
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1. Varhaiskasvatuksen kokonaisuus ja arvioinnin tavoitteet 
 
 
Varhaiskasvatuksen kokonaisuus 
       

Yhteiskunnan järjestämä, valvoma ja tukema varhaiskasvatus koostuu hoidon, kasvatuk-
sen ja opetuksen kokonaisuudesta. (kuva 1)  

 

 

 
Kuva 1. Varhaiskasvatuksen kokonaisuus. (lähde: varhaiskasvatussuunnitelma) 
 
 

Varhaiskasvatus on lapsen eri elämänpiireissä tapahtuvaa kasvatuksellista vuorovaikutus-
ta, jonka tavoitteena on edistää lapsen tervettä/ tasapainoista kasvua, kehitystä ja oppimis-
ta.  Vanhemmilla on lastensa ensisijainen kasvatusoikeus ja -vastuu. Yhteiskunnan 
tarjoamat varhaiskasvatuspalvelut tukevat lapsen kotikasvatusta ja kehittymistä.  
 
Yhteiskunnan tarjoaman varhaiskasvatuksen toiminta-ajatuksena on tarjota ja kehittää las-
ten sekä lapsiperheiden tarpeiden mukaisia laadukkaita päivähoitopalveluja turvallisessa ja 
kannustavassa kasvuympäristössä. Varhaiskasvatuksen ammattitaitoinen henkilöstö tukee 
lapsen kokonaisvaltaista kasvua, kehitystä ja oppimista yhteistyössä vanhempien kanssa.
  
Varhaiskasvatus kuuluu tärkeimpiin peruspalveluihin, joita kunnalla on velvollisuus järjestää 
kuntalaisille. Varhaiskasvatuksen merkitys on yleisesti tunnistettu. Sosiaalipolitiikan emeri-
tusprofessori Jorma Sipilä on todennut, että varhaiskasvatus hyödyttää tutkimusten 
mukaan lasta enemmän kuin mikään myöhempi koulutus. Suurin hyöty varhaiskasva-
tuksesta tulee niille lapsille, joiden vanhempien sosiaalinen asema on heikko. Professori 
Sipilän mukaan varhaiskasvatus on lasten ongelmien ehkäisykeinona ylivoimainen. 
  
Professori Pentti Hakkarainen käsittelee samaa teemaa vähän eri näkökulmasta todeten: 
òYleinen johtopäätös monista tutkimuksista on, että laadukas varhaiskasvatus on 
kaikkein kannattavin koulutusinvestointi.ò  

 
 
 
 
 
 

Kasvatus 

Opetus 

Hoito 
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Puitteet ja pedagogiikka 
 

Tarkasteltaessa varhaiskasvatusta aihetta voidaan lähestyä professori Eeva Hujalan mukaan 
kahdesta eri näkökulmasta: 

¶ kasvatuksen sisältö ja laatu 

¶ varhaiskasvatuksen puitteet 
 

Edellä mainittujen näkökulmien soveltamisesta on professori Hujala kirjoittanut seuraavasti: 
òKasvatuksen laadun pohtiminen on kasvatushenkilöstön vastuulla, kun taas päivä-
hoidon puitteista huolehtiminen on ensisijaisesti päättäjien ja kunnallispoliitikkojen 
vastuulla. Päättäjät tuleekin entistä pontevammin vastuuttaa ottamaan selvää päivähoidon 
nykytilanteesta ja huolehtimaan sen resursoinnista.ò 

  
Tämä arviointi lähestyy aihetta lähinnä varhaiskasvatuksen puitteiden näkökulmasta. 

 
 
Arvioinnin tavoite 
 

Tämä tarkastuslautakunnan arviointi kartoittaa Turun kaupungin järjestämien varhaiskasva-
tuksen palveluiden nykytilaa ja nostaa esiin palveluiden kehittämiskohteita. Arvioinnissa 
tarkastellaan varhaiskasvatuksen toimintaa kokonaisuutena ja valtuuston asettamien tavoit-
teiden näkökulmasta.  
 
 
Varhaiskasvatuksen arvioinnin teemat 
 

¶ varhaiskasvatuksen palvelut ja niiden ohjaus  
 

¶ varhaiskasvatuksen palvelujen järjestämistavat ja resursointi 
 

¶ varhaiskasvatuspalvelujen riittävyys; pystytäänkö vastaamaan ennustettuun 
lasten määrän kasvuun (vrt. subjektiivinen oikeus) 
 

¶ varhaiskasvatuksen palvelujen kustannukset ja asiakasmaksut eri palvelu-
muodoissa 

 
 
Arvioinnin yhteydessä on haastateltu Turun kaupungin virkamiehiä ja luottamushenkilöitä 
sekä perehdytty aiheeseen liittyviin Turun kaupungin asiakirjoihin ja muihin varhaiskasva-
tusta käsitteleviin materiaaleihin. 



7 
 
 

  



8 
 
 

2. Varhaiskasvatuksen palvelut ja järjestämistavat 
 
 
Varhaiskasvatuksen palveluiden ryhmittely 
 

Varhaiskasvatuksen järjestämisessä voidaan erottaa neljä ryhmää: 
 
I    kotihoito 
II   peruspäivähoito 
III  avoin varhaiskasvatus 
IV  esiopetus 

 

VarhaiskasvatusPERUSPÄIVÄHOITO

KOTIHOITO

AVOIN 

VARHAISKASVATUS

ESIOPETUS

Perhepäivähoito (1-5v)

PäiväkotiTäydentävä päivähoito

1-5v päivähoito

Vuorohoito

Kolmiperhepäivähoito

Työsuhteinen hoitaja

Hoitajan kotona 

tapahtuva päivähoito

Ryhmäperhepäivähoito

Leikkipuistot

Kerhot

Avoin päiväkoti, 

perhekahvilat tms.

Muut, ei tuen piirissä olevat

Kotihoidon tuki

803 lasta

 4 974 lasta

+ 1 437 lasta

1 437 lasta

593 lasta

2 259 lasta

Täydentävä 

päivähoito

 
Kuva 2. Varhaiskasvatuksen palvelut ja lasten määrä 31.12.2012. 
Osa esiopetuksessa olevista lapsista on myös täydentävässä päivähoidossa päiväkodissa. 
 
 
Seuraavassa esitellään lyhyesti varhaiskasvatuksen palvelujen neljä ryhmää. 
 
 

I Kotihoito 

 
 

¶ Vuoden 2012 lopussa noin 22 % lapsista (= 2 259 lasta) hoidettiin kotona kotihoidon tuella. 
 

¶ Perhe voi saada kotihoidon tukea, jos perheessä on alle 3-vuotias lapsi, joka ei ole kunnan 
järjestämässä päivähoidossa. Tukea maksetaan myös muista perheen alle kouluikäisistä lap-
sista, jotka eivät ole kunnan järjestämässä päivähoidossa.   
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¶ Lasten kotihoidon tukeen kuuluu hoitoraha ja perheen tuloista riippuen hoitolisä. Vuonna 2013 
kotihoidon tuen hoitorahan suuruus on 336,67ú/ kk. Hoitolisª on enintªªn 180,17ú/ kk ja sen suu-
ruus riippuu perheen koosta ja tuloista. Sitä maksetaan vain yhdestä lapsesta. Hoitorahan ja 
hoitolisän ohella kunta voi maksaa kotihoidon tuen kuntalisää. Lasten kotihoidon tuki on ve-
ronalaista tuloa ja sitä verotetaan verolakien mukaan.  
(ks. tarkemmin  http://www.kela.fi/in/internet/suomi.nsf/NET/110608102343HL?OpenDocument)  

 

¶ Vuonna 2012 kaupungin maksamat nettokustannukset kotihoidon tuesta olivat varhaiskasvatuk-
sen tulosalueen käyttämän laskentatavan mukaan 4 117 ú / lapsi. (kustannuksia eritellään tar-
kemmin luvussa 4 ja liitteessä 5.) 
 

 
Kela hoitaa kotihoidon tuen maksatukset ja hallinnoinnin ja laskuttaa aiheutuneet kustan-
nukset kaupungilta. 
 
Turku ei maksa kotihoidon tuen ns. kuntalisää. Jotkut Turun naapurikunnat maksavat 
omaa kotihoidon tuen kuntalisää. Kuntaliiton mukaan vuonna 2010 kymmenestä Turun 
naapurikunnasta viisi maksoi kuntalisää, jonka suuruus vaihteli 100- 200 euron välillä per 
lapsi per kuukausi.. 
 
Kuusikkoraportin 2011 mukaan kuudesta suurimmasta kaupungista Turku on ainoa, joka ei 
maksa kotihoidon tuen kuntalisää.  
 
Turun kaupungin opetuslautakunta päätti 17.11.2010, että kaupungin nykyisessä taloudelli-
sessa tilanteessa ei ole mahdollista ottaa käyttöön kotihoidon tuen kuntalisää. Asian esitte-
lyssä todettiin muun muassa: 

 
òPäivähoidon kokonaiskustannukset eivät ole pienentyneet kunnissa, joissa 
on käytössä kuntalisä. Päivähoidosta saadut mahdolliset säästöt lasten siirty-
essä kotihoitoon eivät ole kattaneet kuntalisistä, hoitorahasta ja hoitolisästä 
kunnille aiheutuvia kustannuksia. Lasten siirtymistä kotihoitoon ei ole tapah-
tunut niin merkittävissä määrin, että olemassa olevia päiväkoteja olisi voitu 
lakkauttaa.ò  
 
òKuntalisän käyttöönottoa ei ole mahdollista sisällyttää vuoden 2011 opetus-
lautakunnan esittämään talousarvioon. Paremmassa taloudellisessa tilan-
teessa voidaan kuntalisän käyttöönottoa tarkastella uudelleen osana varhais-
kasvatuksen monipuolista sekä laadukasta palvelutarjontaa.ò  

  
 
Lisätietoa kotihoidon tuesta: 
http://www.turku.fi/public/default.aspx?contentid=29332 
http://www.kela.fi/in/internet/suomi.nsf/NET/170701122305EH 
 
 

II Peruspäivähoito 

Peruspäivähoidon tyypillisiä esimerkkejä ovat: 
 

¶ kokopäiväinen päivähoito päiväkodissa 

¶ kokopäiväinen päivähoito perhepäivähoidossa. 
 
Kevyempiin palveluvaihtoehtoihin päästään, kun siirrytään kokopäiväisistä hoidoista osa-
aikaiseen päivähoitoon.  

 
 
 

 

http://www.kela.fi/in/internet/suomi.nsf/NET/110608102343HL?OpenDocument
http://www.turku.fi/public/default.aspx?contentid=29332
http://www.kela.fi/in/internet/suomi.nsf/NET/170701122305EH
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Päiväkoti 
 

¶ Vuoden 2012 lopussa noin 63 % lapsista (= 6 411 lasta) oli hoidossa päiväkodissa. Heistä 5 
141 oli kaupungin päiväkodeissa, yksityisen hoidon tuella maksetuissa päiväkodeissa 249, palve-
lusetelillä maksetuissa päiväkodeissa 933, maksusitoumuksella (ent. ostopalvelu) 75 lasta ja seu-
tusopimuksella1 13 lasta. 
 

¶ Vuonna 2012 kaupungin maksamat nettokustannukset kaupungin omissa päiväkodeissa olivat 
varhaiskasvatuksen tulosalueen käyttämän laskentatavan mukaan 11 338 ú / lapsi, palvelusete-
lillä 8 359 ú / lapsi, ostopalveluna 10 650 ú / lapsi ja yksityisen hoidon tuella 6 087 ú / lapsi.  
(kustannuksia eritellään tarkemmin luvussa 4 ja liitteessä 5.) 
 

¶ Päiväkotihoidon eri muodot: 
o 1-5 v. päivähoito 

Á osapäivähoito: hoitoa alle 5 tuntia päivässä 
Á osaviikkoinen hoito: 11 ï 16 päivää kuukaudessa  

 
o täydentävä päivähoito: esiopetuksen opetuspäivän päättymisen jälkeen tarvittava päi-

vähoito 
o vuorohoitoon kuuluu ympärivuorokautinen hoito ja iltahoito 

 
 

Perhepäivähoito 

 

 

                                                
1
 Seutusopimus eli Turun seudun sopimus päivähoidon seudullisesta yhteistoiminnasta on Turun osalta hyväksyt-

ty kaupunginhallituksessa 13.9.2010. Lapsen muuttaessa toiseen Turun kaupunkiseudun sellaiseen kuntaan, joka 
on tämän sopimuksen hyväksynyt, hän voi perheen niin halutessa jatkaa päivähoidossa entisessä kotikunnassaan 
toimintakauden (1.8.- 31.7.) loppuun. Vastaavasti lapsi voi hakeutua tulevan kotikunnan tuottamaan päivähoitoon jo 
toimintakauden alusta, vaikka perheen muutto uuteen kuntaan ajoittuisikin keskelle toimintakautta. Lapsen kotikun-
ta antaa sovitun päivähoidon ajaksi maksusitoumuksen. Turun lisäksi mukana ovat: Kaarina, Lieto, Parainen, Mas-
ku, Mynämäki, Naantali, Nousiainen, Raisio ja Rusko 
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¶ Vuoden 2012 lopussa perhepäivähoidossa oli 803 lasta, noin 8 % lapsista. Heistä 394 oli 
kaupungin perhepäivähoidossa ja yksityisen hoidon tuella2 maksetussa perhepäivähoidossa 282 
ja ryhmäperhepäivähoidossa 70. Lisäksi työsuhteiset hoitajat hoitivat 57 lasta. 
 

¶ Vuonna 2012 kaupungin maksamat nettokustannukset kaupungin omasta perhepäivähoidosta 
olivat varhaiskasvatuksen tulosalueen käyttämän laskentatavan mukaan 9 914 ú / lapsi ja yksi-
tyisen hoidon tuella tuotetusta perhepäivähoidosta 6 087 ú / lapsi.  
(kustannuksia eritellään tarkemmin luvussa 4 ja liitteessä 5.) 
 

¶ Perhepäivähoito suunnataan ensisijaisesti pienille lapsille. Se mahdollistaa lapselle pysyvän 
aikuissuhteen ja sisarusten hoitamisen samassa ryhmässä.  Haastattelujen mukaan suositukse-
na on, että 4-5-vuotiaana siirryttäisiin perhepäivähoidosta päiväkotiin.    

 
Keväällä 2013 Turussa on noin 90 kunnallista perhepäivähoitajaa.  Lisäksi joillakin alueilla 
on ns. kolmiperhepäivähoitoa (17 hoitajaa). Yksityisiä perhepäivähoitajia on 92 ja yksityisiä 
ryhmäperhepäiväkoteja 8.   Perhepäivähoitoa ohjaa ja valvoo viisi perhepäivähoidonohjaa-
jaa. 
 
Kasvatus- ja opetustoimen mukaan valtakunnallisena trendinä on ollut perhepäivähoidon 
tarjonnan väheneminen. Haastattelujen mukaan tähän vaikuttaa muun muassa se, että 
omaa kotia pitää käyttää lasten hoitopaikkana.   
 
http://www.turku.fi/Public/default.aspx?contentid=36563 

 
 
 
III Avoin varhaiskasvatus 

 
 

¶ Avoin varhaiskasvatus on sisällä tai ulkona tapahtuvaa lasten leikin tai toiminnan ohjausta 
ja valvontaa tätä tarkoitusta varten varatussa paikassa. Avoimen varhaiskasvatuksen toimin-
tamuodot ja määritelmät vaihtelevat niin alueellisesti kuin kunnallisestikin. Avoimen varhaiskasva-
tuksen ideana on tukea niitä vanhempia, jotka hoitavat lapsensa kotona. Näiden ns. avoimien 
palvelujen käyttäminen ei poista oikeutta kotihoidon tukeen. 
 

¶ Vuoden 2012 lopussa avoimeen varhaiskasvatukseen osallistui 593 lasta eli noin 6 % lap-
sista. Heistä 555 oli kaupungin tuottamassa avoimessa varhaiskasvatuksessa ja loput 38 palve-
lusetelillä hankitussa avoimessa varhaiskasvatuksessa. 

 

¶ Vuonna 2012 kaupungille aiheutuneet nettokustannukset avoimesta varhaiskasvatuksesta olivat 
varhaiskasvatuksen tulosalueen käyttämän laskentatavan mukaan 1 779 ú / lapsi.  
(kustannuksia eritellään tarkemmin luvussa 4 ja liitteessä 5.) 

 
Turun avoin varhaiskasvatus tarjoaa leikkikouluja, leikkipuistoja sekä avointa päiväkotitoi-
mintaa.  

                                                
2
 yksityisen hoidon tuesta tarkemmin sivulla 17. 

http://www.turku.fi/Public/default.aspx?contentid=36563
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Leikkikoulu on tarkoitettu 3 - 5 -vuotiaille lapsille, joilla ei ole tarvetta kokopäiväiseen päi-
vähoitoon. Leikkikouluissa vietetään muutama tunti päivässä. Toiminta on päiväko-
dinomaista. Se on suunniteltua ja tavoitteellista sisältäen musiikkia, kuvataidetta, leikkiä, lii-
kuntaa, satuja ja tarinoita. Leikkikouluja on seitsemällä päivähoitoyksiköllä3. Leikkipuisto-
toiminta on klo 9 -12.30 ulkona tapahtuvaa leikkitoimintaa (yhteensä 26 leikkipuistoa). 
 
Avoimessa päiväkodissa vähintään toinen vanhemmista on lapsensa mukana. Avointa 
päiväkotitoimintaa on Rahjepolun päiväkodissa Härkämäessä, Seikkailupuistossa sekä 
Lausteen ja Pernon perheryhmissä.  

 
 
IV Esiopetus 
 

 
  

¶ Perusopetuslaissa on säännökset esiopetuksesta, joka alkaa oppivelvollisuuden alkamista edel-
tävänä vuonna (noin kuusivuotiaana). Esiopetusta voidaan järjestää joko päivähoidon tai koulun 
yhteydessä. Esiopetus on maksutonta. 
 

¶ Esiopetukseen osallistui vuoden 2012 lopussa 1 437 lasta eli 94,53 % ikäluokan (6 v.) lap-
sista. Heistä 1 280 lasta oli kaupungin tuottamassa esiopetuksessa ja 157 lasta ostopalveluna 
tuotetussa esiopetuksessa. 
 

¶ Vuonna 2012 esiopetuksen kustannukset olivat varhaiskasvatuksen tulosalueen käyttämän las-
kentatavan mukaan kaupungin tuottamana 3 828 ú / lapsi ja ostopalveluna 4 713 ú / lapsi. (kus-
tannuksia eritellään tarkemmin luvussa 4 ja liitteessä 5.) 

 

¶ Opetushallituksen hyväksymien esiopetuksen opetussuunnitelman perusteiden 2010 pohjalta on 
laadittu Turun kaupungin suomenkielisen esiopetuksen opetussuunnitelman kuntakohtainen osio 
2011, jota noudatetaan kaikissa Turun kaupungin suomenkielisissä esiopetusta tarjoavissa päi-
vähoitoyksiköissä.   
   

¶ Ruotsinkielisen esiopetuksen opetussuunnitelma on perusteiltaan sama, mutta sisältää erityista-
voitteita ja painotuksia kielellisellä alueella ja suomenruotsalaisen kulttuurin eri osa-alueilla. 

 
 
Palvelut ruotsinkielisille lapsille 
  

Päivähoitolain (ks. tarkemmin luku 3) mukaan suomalaisilla on oikeus päivähoidon pal-
veluihin äidinkielellään suomeksi tai ruotsiksi. Vuoden 2012 loppuun asti Turussa ruot-
sinkielisten palveluista on vastannut ruotsinkielinen varhaiskasvatusalue, joka on toiminut 
rinnasteisena maantieteellisesti jaetuille palvelualueille.  
 
 

                                                
3 Päivähoitoyksikkö on päivähoitopalveluja tuottava yksikkö, jonka palveluihin voi kuulua joko yhtä var-
haiskasvatuksen palvelua (esimerkiksi päiväkotihoitoa) tai useampia erilaisia varhaiskasvatuksen palve-
lumuotoja (esimerkiksi perhepäivähoitoa, leikkipuistotoimintaa). Yksikön toiminnot sijaitsevat yleensä 
lähellä toisiaan, mutta poikkeuksiakin on; esimerkiksi yksikköön kuuluvat leikkipuistot voivat olla kaukana 
toisistaan. Päivähoitoyksikön toiminnasta vastaa yksi yhteinen esimies. 
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Vuoden 2012 lopussa ruotsinkielisiä lapsia oli 342 viidessä kunnallisessa päiväkodissa, 
neljä yhdellä kunnallisella perhepäivähoitajalla ja 122 kuudessa yksityisessä päiväkodissa.
    
Vuoden 2013 alusta on tehty organisaatiomuutos siten, että ruotsinkieliset kasvatus- ja 
opetustoimen palvelut muodostavat yhden oman tulosalueensa (Sivistystoimialan organi-
saatiokuva liitteessä 1).     
 
Lisätietoa: 
http://www.turku.fi/public/?contentid=42781&nodeid=9383 
 
 

Palvelut vieraskielisille lapsille 
 

Muun kuin suomen- tai ruotsinkielisen palvelun osalta on olemassa seuraavia vaihtoehtoja: 

¶ englanninkielellä kaksi päiväkotia, kaksi leikkikoulua ja yksi  
ryhmäperhepäivähoitokoti 

¶ suomalais-ranskalainen päiväkoti 

¶ suomalais-venäläinen päiväkoti 
  

Vieraskieliset lapset ovat usein suomenkielisissä päiväkodeissa, joissa pyritään opetta-
maan heille suomen kieltä. Jos vieraskielisten osuus ryhmästä on hyvin suuri, tulee joiden-
kin näkemysten mukaan suomen kielen oppiminen vaikeammaksi.  
 
Muutamassa päiväkodissa, joissa vieraskielisten lasten osuus on suuri, on ollut kiertäviä 
suomi toisena kielenä -opettajia. Haastattelujen mukaan kokemukset tästä ovat olleet hyvin 
rohkaisevia.   
 
Maahanmuuttajien asumiskeskittymäalueilla (Varissuo, Lauste, Nummi-Halinen) vieraskie-
listen lasten lukumäärä suhteessa suomenkielisiin lapsiin kasvaa tasaisesti. Eniten vieras-
kielisiä lapsia on Varissuon alueella, jossa heidän osuutensa vuonna 2012 oli 60 %.
   
Kasvatus- ja opetustoimen mukaan tavoitteena olisi taata jokaiselle kolme vuotta täyttä-
neelle vieraskieliselle lapselle mahdollisuus osallistua varhaiskasvatukseen huomioiden 
lapsen subjektiivinen oikeus sekä perheen ja yksittäisen lapsen tarpeet. Päivittäisen hoito-
ajan tulisi olla vähintään kuusi tuntia.  

 
 
Yleinen, tehostettu ja erityinen tuki 
 

Osa lapsista voi tarvita esimerkiksi vammaisuuden tai muun syyn takia eriasteista tukea 
päivähoidossa. Päivähoidon ja lastenneuvolan henkilöstö on tärkeässä asemassa se-
kä koti- että päivähoidossa olevien lasten ja perheiden erityisen tuen tarpeen tunnis-
tamisessa.  
 
Varhaiskasvatuksessa on omaksuttu ns. YTE-malli: 

¶ Y = yleinen tuki 

¶ T = tehostettu tuki 

¶ E = erityinen tuki 
 

Operatiivisessa palvelutuotantosopimuksessa Turun kaupungin lasten kasvatuksen ja ope-
tuksen pääprosessin varhaiskasvatuspalvelujen tuottamisesta vuonna 2012 (OPTS) on so-
vittu, että varhaiskasvatuksessa siirrytään YTE-malliin toimintakauden alussa 1.8.2012. 
Esiopetusta ohjaa perusopetuslaki, joten esiopetuksessa jo tästä näkökulmasta tulee nou-
dattaa tätä tuen mallia, mutta päivähoidon lainsäädäntö ei edellytä tätä mallia. Samaa kol-
miportaista YTE-mallia sovelletaan myös kouluissa. 
 
 
 

http://www.turku.fi/public/?contentid=42781&nodeid=9383
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Haastattelujen mukaan tuen tarpeessa oleville lapsille on integroituja erityisryhmiä ja eri-
tyisryhmiä. Jos tuen tarve on suuri, lapsi pyritään sijoittamaan tällaiseen em. ryhmään - 
huoltajien luvalla. Jos tuen tarve on vähäisempää, tuki pyritään antamaan lapselle tavalli-
seen ryhmään (konsultoivan erityislastentarhanopettajan tuki, ryhmän väljennys, avustaja). 
Joillekin tuen tarpeessa oleville lapsille riittää tavallinen peruspäivähoito. 
 
Esimerkki kuulovammaisten palveluista: Mäntymäen päivähoitoyksikössä Kallelankadun 
päiväkodissa on oma integroitu erityisryhmä kuulovammaisille lapsille. Ryhmässä on kuusi 
tuen tarpeessa olevaa lasta ja yhdeksän tukilasta. Ryhmän henkilökunta osaa viittoa ja 
ryhmässä on lastenhoitaja, joka on äidinkieleltään viittomakielinen. Ryhmä osallistuu myös 
koko muun päiväkodin yhteisiin tapahtumiin.   

  
Mäntymäen päivähoitoyksikössä Kallelankadun päiväkodissa on myös liikuntavammaisten 
lasten integroitu erityisryhmä. Vaikeasti vammaiset, monivammaiset lapset ovat Uittamon 
päivähoitoyksikössä Susiniitynkadun päiväkodissa; ryhmässä on kahdeksan lasta. Ryh-
mässä on erityislastentarhanopettaja, erikoissairaanhoitaja ja kaksi lastenhoitajaa. 
  
Lisätietoa varhaiserityiskasvatuksesta: 
http://www.turku.fi/Public/default.aspx?contentid=33975 

 
 
Varhaiskasvatuspalveluiden järjestämistavat 
 

 
Vanhempien ja lasten neljä uraa varhaiskasvatukseen: 
 
 
Vanhempainrahakauden (= ns.normaalikausi, jonka pituus on yhteensä 263 arkipäivää ja joka alkaa 30 
arkipäivää ennen laskettua synnytysaikaa) jälkeen perheet voivat valita lapsensa hoidon seuraavista 
vaihtoehdoista:  
 
- Lapsi hoidetaan kotona. Perhe voi saada kotihoidon tukea alle 3-vuotiaasta lapsesta. Myös perheen yli 
3-vuotiaista lapsista voidaan maksaa kotihoidon tukea, jos perheessä on alle 3-vuotias lapsi, joka saa 
kotihoidon tukea.  
 
- Lapsi hoidetaan kunnan järjestämässä hoitopaikassa päiväkodissa, perhepäiväkodissa tai kolmiperhe-
päivähoidossa. 
 
- Lapsen hoito järjestetään yksityisen hoidon tuella. Päivähoidon tuottaja voi olla yksityinen päiväkoti, 
yksityinen perhepäivähoitaja tai hoitaja, jonka perhe palkkaa kotiinsa. 
 
- Lapsen hoito järjestetään palvelusetelillä yksityisessä päiväkodissa. Samanaikaisesti palvelusetelin 
kanssa lapsen hoidon järjestämiseen ei voi saada yksityisen hoidon tukea eikä kotihoidon tukea. 
 

 
 
Turussa oli 31.12.2012 yhteensä 10 131 päivähoitoikäistä (10 kk - 6 v) lasta, joiden hoitomuodot on esi-
tetty seuraavassa kuvassa.                                 
 
  

http://www.turku.fi/Public/default.aspx?contentid=33975
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Kuva 3. Lasten hoidon järjestämistavat Turussa 31.12.2012. 
 

Kuvion osassa òmuutò (yhteensª 8 %/ 784 lasta) on erilaisia ryhmiä: 
- lapset, jotka eivät ole minkään palvelun tai tuen piirissä, 
- lastensuojelun lapset, jotka ovat sijoitettu muihin kuntiin,  
- seutusopimuksella sijoitetut lapset.    

Ryhmª òmuutò puuttuu alla olevasta taulukosta. 
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Eri hoitomuodoissa olevat lapset on esitetty tarkemmin eriteltynä seuraavassa taulukossa, 
joka kuvaa vuoden viimeisen päivän tilannetta 2011 ja 2012. 
 

 
 
Taulukko 1.   Lasten määrä hoitomuodoittain Turussa 31.12.2011 ja 31.12.2012. Kuvan 3 ryhmª òmuutò 
ei sisälly taulukkoon. 
lähde: Kasvatus- ja opetustoimi 

 
Sekä peruspäivähoitoa, avointa varhaiskasvatusta että esiopetusta on tarjolla 
 

o kunnallisessa päivähoidossa ja 
o yksityisessä päivähoidossa 

 
Näiden lisäksi vaihtoehtona on kotihoito, jota käsiteltiin edellä. 

 
 
Kunnallinen peruspäivähoito 
 

Kunnallista päivähoitoa tarjoavat 
 

¶ kunnalliset päiväkodit sekä 

¶ kunnalliset perhepäivähoitajat. 
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Kunnalliset päiväkodit palvelevat 50 päivähoitoyksikössä, joissa voi olla yksi tai useampi 
päiväkoti ja jotka on jaettu neljään maantieteelliseen alueeseen. Näiden lisäksi on ruotsin-
kielinen varhaiskasvatusalue. 
http://www.turku.fi/Public/default.aspx?contentid=277823 
 
Turun varhaiskasvatusalueet ovat: 

¶ Eteläinen 

¶ Itäinen 

¶ Läntinen 

¶ Pohjoinen 

¶ Ruotsinkielinen 
 
 
Yksityinen päivähoito  
 

Kunta voi hoitaa varhaiskasvatuksen järjestämisvelvoitteensa käyttämällä yksityisiä palve-
luita. 
Myös yksityisessä päivähoidossa on tarjolla hoitoa sekä päiväkodeissa että perhepäivähoi-
dossa. 
 
Yksityinen päivähoito voidaan jakaa kolmeen osaan 
 

¶ Palvelusetelillä järjestetty päivähoito 

¶ Yksityisen hoidon tuella järjestetty päivähoito 

¶ Ostopalveluna tuotettu päivähoito (vähenemässä/ poistumassa) 
 
 

http://www.turku.fi/Public/default.aspx?contentid=36577 
 
Kaupunki voi järjestää lapsen hoidon palvelusetelillä yksityisessä päiväkodissa.  Palve-
lusetelillä järjestettyä päivähoitoa käsitellään tarkemmin kappaleessa 3.7. 
 
Yksityisen hoidon tuen saamisen edellytyksenä on, että alle kouluikäinen lapsi on yksityi-
sessä päivähoidossa kunnan järjestämän päivähoidon sijasta. Yksityisen hoidon tuki on 
Turussa vaihtoehto palvelusetelille, jos lapsi halutaan yksityiseen päiväkotiin.  Yksi-
tyistä päivähoitoa voi tuottaa yksityinen päiväkoti, perhepäivähoitaja tai hoitaja, jonka perhe 
palkkaa kotiinsa lapsen hoitajaksi. Tukea voi saada sen vuoden heinäkuun loppuun asti, 
jolloin lapsi siirtyy perusopetukseen. Tuki maksetaan suoraan hoidon tuottajalle. Tuen suu-
ruus ja maksuperusteet löytyvät Kansaneläkelaitoksen sivuilta. Yksityisen hoidon tuki koos-
tuu hoitorahasta sekä tulosidonnaisesta hoitolisästä. Lakisääteisen tuen lisäksi Turku 
maksaa yksityisen hoidon tukeen kuntalisää kokopäivähoidosta (hoitoaika yli 25 tuntia 
viikossa).   

 
Kelan hoitoraha on 1.1.2013 alkaen 171,40 ú/ kk ja perheen bruttotuloista riippuvainen hoi-
tolisä enimmillään 144,14 ú/ kk. Lisäksi Turku maksaa yksityisen hoidon tuen kuntalisää al-
le 3-vuotiaan kokopªivªhoidosta pªivªkodissa 585 ú/ kk ja yli 3-vuotiaasta 355 ú/ kk. Koko-
naisuudessaan alle 3-vuotiaan kokopäivähoidosta voi Turussa saada yksityisen hoidon tu-
kea 900,54 ú/ kk. 
   
http://www.turku.fi/Public/default.aspx?contentid=29333 
http://www.kela.fi/in/internet/suomi.nsf/NET/170701124416EH?openDocument 
 
Turku on päättänyt luopua ostopalveluna tuotetusta päivähoidon palvelutuotannosta as-
teittain.  Tämän ei katsota heikentävän kuntalaisen hyvin laajaa valinnanvapautta. 
 

 
 

http://www.turku.fi/Public/default.aspx?contentid=277823
http://www.turku.fi/Public/default.aspx?contentid=36577
http://www.turku.fi/Public/default.aspx?contentid=29333
http://www.kela.fi/in/internet/suomi.nsf/NET/170701124416EH?openDocument
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3. Valtakunnallinen ja Turun kaupungin varhaiskasvatuksen palveluiden   
ohjaus ja asetetut tavoitteet 
 

3.1 Varhaiskasvatuspalveluiden ohjausjärjestelmä 
 

Varhaiskasvatukseen liittyvä lainsäädäntö ohjaa valtakunnallisesti kuntien harjoittamaa 
varhaiskasvatusta. Lainsäädännön lisäksi ministeriöiden antama ohjeistus vaikuttaa kunti-
en varhaiskasvatuksen järjestämiseen. Turun kaupungin ohjausjärjestelmä ohjaa varhais-
kasvatusta kuten muutakin kaupungin toimintaa. 
 

Turun 

varhaiskasvatussuunnitelma
Senioriohjelma

Työikäisten ohjelma

Lasten ja nuorten 

hyvinvointiohjelma

Asukkaiden 

hyvinvointiohjelma

2009 - 2013

Strateginen 

palvelusopimus

SPS

Operatiivinen 

palvelutuotantosopimus

OPTS

Talousarvio ja 

taloussuunnitelma

Turun 

kaupunki

RVS

Operatiivisen 

palvelutuotannon 

johtaminen

Valtio

Päivähoidon 

järjestämissuunnitelma

STM 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet

Varhaiskasvatuksen palvelut

OKM
Esiopetus

 
 

 Kuva 4. Varhaiskasvatuspalveluiden ohjausjärjestelmä 
 
 
Valtakunnallinen sääntely ja ohjeistus 
 

Laki lasten päivähoidosta sekä sitä tarkentava asetus lasten päivähoidosta ovat keskeistä 
lainsäädäntöä, joka ohjaa päivähoidon osalta varhaiskasvatusta. Esiopetusta ohjaa vas-
taavasti Perusopetuslaki ja -asetus. 

 
Päivähoitolain4 11 §:n mukaan kunnan on huolehdittava siitä, että lasten päivähoitoa 
on saatavissa kunnan järjestämänä tai valvomana siinä laajuudessa ja sellaisin toi-
mintamuodoin kuin kunnassa esiintyvä tarve edellyttää.  
Kunnan varhaiskasvatuksen järjestämisvastuu - asiakkaan näkökulmasta ns. subjek-
tiivinen oikeus päivähoitoon - perustuu Päivähoitolain 11a §:ään. Tätä voidaan pitää 
lainsäädännön merkittävimpänä asiana, jolla on suuret vaikutukset kunnan toimintaan. 
 
Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet on valtioneuvoston periaatepäätös varhaiskasva-
tuksen valtakunnallisista linjauksista (2002), josta toinen tarkennettu painos on ilmestynyt 
vuonna 2005. Tavoitteena on edistää varhaiskasvatuksen yhdenvertaista toteuttamista 
koko maassa. Valtakunnallisen asiakirjan teksti on yleisellä tasolla. Jokainen kunta tekee 
oman varhaiskasvatussuunnitelmansa, samoin edelleen jokainen päivähoidon yksikkö ja 
jokainen ryhmä. Myös jokaiselle lapselle tehdään oma varhaiskasvatussuunnitelma. 

                                                
4
 Laki lasten päivähoidosta (Päivähoitolaki) vuodelta 1973 on laki, joka säätelee varhaiskasvatusta 
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Turussa vuodelta 2005 olevaa varhaiskasvatussuunnitelmaa päivitetään virkamiesten toi-
mesta parhaillaan. Tavoitteena on uudistetun varhaiskasvatussuunnitelman ottami-
nen käyttöön 1.8.2013.  
 

 

 
Kaikille päivähoidossa oleville lapsille tehdään lapsen oma varhaiskasvatussuunnitelma ja suun-
nitelmia toteutetaan kullekin lapselle sopivalla tavalla. Varhaiskasvatussuunnitelma käsittelee 
erityisesti varhaiskasvatuksen sisältöä eikä niinkään sen puitteita. 
 

   
 
Valtion ja kaupungin omaa ohjausjärjestelmää ja -asiakirjoja on käsitelty tarkemmin liittees-
sä 4. 
 
 

Varhaiskasvatusta koskevan lainsäädännön nykytila ja kehittäminen 
 
Nykyinen varhaiskasvatuksen varsin laaja lainsäädäntö (ks. tarkemmin liite 3) on vir-
kamiesjohdon näkemysten mukaan osaksi vanhentunutta ja varsin hajanaista.  

 
Opetusministeri on joulukuussa 2012 asettanut työryhmän valmistelemaan esityksen 
varhaiskasvatusta koskeviksi säädöksiksi. Valtioneuvoston on määrä jättää asiasta la-
kiesitys Eduskunnalle kevätistuntokaudella 2014. Tavoitteena on, että lainsäädäntö tulisi 
voimaan 1.1.2015.   

  
Varhaiskasvatuksen valtionhallinnon tehtävät siirtyivät Sosiaali- ja terveysministeriöltä Ope-
tus- ja kulttuuriministeriölle 1.1.2013.  Tässä näkyy valtakunnallisesti yleinen suuntaus, 
joka korostaa varhaiskasvatuksen kasvatuksellista ja opetuksellista luonnetta. Sosi-
aali- ja terveysministeriön hoidettavaksi jäävät kotihoidon ja yksityisen hoidon tuki. 
 
 

Turun kaupungin ohjausasiakirjat 

 
Valtuustoryhmien välinen sopimus  

 
Kaupunginvaltuusto on päättänyt valtuustoryhmien välisestä sopimuksesta (RVS) valtuus-
tokaudelle 2009 - 2012 sekä 2013 - 2016. Valtuustoryhmien välisestä sopimuksesta johde-
taan muut kaupungin ohjausasiakirjat valtuustokausittain. 
 
Varhaiskasvatukseen liittyen sopimuksessa 2009 - 2012 todetaan mm.: 
 
Pienten lasten palveluita kehitetään mahdollisuuksien mukaan lähipalveluperiaatteella yh-
distämällä päiväkodit, esikoulut ja alakoulut saman katon alle. 
 
Lasten ja nuorten palveluissa turvataan päivähoidon monipuolisuus ja perusopetuksen hy-
vä laatu ja määritetään ryhmien enimmäiskoot. 

 
Valtuustoryhmien sopimus valtuustokaudelle 2013 ï 2016 
 
Kaupunginvaltuusto päätti 28.1.2013 merkitä Turku-sopimuksen tiedoksi. Sopimuksessa on 
suoraan varhaiskasvatukseen liittyen todettu lyhyesti: òVarhaiskasvatuksen kehittªmistª 
jatketaan tarjoamalla perheiden eri tarpeista lªhteviª, monipuolisia palveluita.ò  
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Asukkaiden hyvinvointiohjelma 2009 - 2013: 
 
Kaupunginvaltuusto on 28.9.2009 hyväksynyt Asukkaiden hyvinvointiohjelman, jonka yhte-
nä osana on lasten ja nuorten hyvinvointiohjelma. 

 
Varhaiskasvatukseen liittyen ohjelmassa on hyväksytty muun muassa seuraavia toimenpi-
teitä: 

 

¶   Päätetään yhtenäisestä palvelualuejaosta tavoitteena parantaa alueellista yhteistyötä,  
    aluetuntemusta ja alueiden erityistarpeiden huomioimista. Resursseja ohjataan enem-       
    män alueille, joilla on runsaammin sosiaalisia ongelmia. 

 

¶   Kevennetään ja monipuolistetaan alle kouluikäisten ja kouluikäisten lasten palveluraken- 
     netta yhdistämällä lähipalveluperiaatteella päiväkodit, esikoulut ja alakoulut saman ka- 
     ton alle palveluverkkoselvityksen mukaan ja luovutaan tiloista, jotka eivät ole välttämät- 
     tömiä palvelutuotannon kannalta. 

 

¶   Otetaan käyttöön palveluseteli varhaiskasvatuksen palveluissa palvelurakenteen keven- 
     tämiseksi ja perheiden valinnanmahdollisuuksien lisäämiseksi. 

 

¶   Avoimen varhaiskasvatuksen lisääminen 
 
 

Talousarvio/ taloussuunnitelma 
 

Kaupunginvaltuusto on päättänyt käsitellessään vuoden 2012 talousarviota muun muassa 
seuraavista sitovista tavoitteista, jotka koskevat varhaiskasvatuksen tulosaluetta. 

 

¶   Varhaiskasvatuksessa monipuolistetaan palvelurakennetta ja palvelua laa-
jennettaessa suunnataan painopiste hankittuihin palveluihin 
 

¶   Päivähoitoa jonottavien lasten määrä ei kasva 
 

Lisäksi kaupunginvaltuusto päätti, että päivähoidon järjestämissuunnitelma tuodaan 
päätettäväksi helmikuun 2012 loppuun mennessä. 
 
Resurssien (henkilöstö, tilat) käytöstä päättäminen edellyttää pitkäjänteisyyttä. 
Paljonko talousarviossa yhden vuoden tähtäimellä lopulta on harkinnanvaraisuutta? 
* Esimerkiksi henkilöstökulujen osuus varhaiskasvatuksen menoista on suuruusluokkaa 70 
%. Syksyllä 2012 noin 85 % yhteensä yli 1400 vakanssin hoitajasta oli vakinaisia työnteki-
jöitä. Myös toimitilakustannukset ja useat muutkin kustannukset on sovittu pitkillä sopimuk-
silla tulevaisuuteen. Varsin pieni osa kuluista on aidosti harkinnanvaraisia yhden talousar-
viovuoden aikana. Sen sijaan taloussuunnitelmakauden aikana eli seuraavina neljänä vuo-
tena on periaatteessa enemmän mahdollisuuksia aloittaa myös rakenteellisia muutoksia. 

 
 

 
Tarkastuslautakunta kysyy: paljonko talousarviossa yhden vuoden tähtäimellä lopul-
ta on harkinnanvaraisuutta, kun esimerkiksi henkilöstökulujen osuus varhaiskasva-
tuksen menoista on suuruusluokkaa 70 %? 
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Kaupunginhallituksen 13.2.2012 hyväksymässä Lasten kasvatuksen ja opetuksen pääprosessin 
strategisessa palvelusopimuksessa (SPS) 2012 on kirjattu muun muassa seuraavat strategiset 
tavoitteet:  
 
Strateginen tavoite   Kuvaus keinoista tavoitteen saavuttamiseksi 
 
Perusresurssien turvaaminen  Päivähoitoa jonottavien lasten määrä ei kasva. 
 
Kaikille lapsille ja oppilaille taataan  Varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen palvelut 
tasa-arvoiset kasvatus- ja opetus-  tuotetaan tarkoituksenmukaisesti huomioiden 
mahdollisuudet koko kaupungissa  alueiden ominaispiirteet ja lasten/ oppilaiden 
    tarpeet olemassa olevat resurssit huomioiden. 
 
    Varhaiskasvatuksessa monipuolistetaan palvelu- 
    rakennetta ja palvelua laajennettaessa suunnataan 
    painopiste hankittuihin palveluihin. 
 
 

Lasten kasvatuksen ja opetuksen pääprosessin strategisessa palvelusopimuksessa 
2012 on esitetty seuraavia Operatiivisessa palvelutuotantosopimuksessa sovittavia keskei-
siä toimenpiteitä varhaiskasvatuksen tulosalueelle: 
 
Varhaiskasvatus 

- Varhaiskasvatuksen tulosalueella kehitetään asiakkaanohjausta, jotta asiakas ohjautuu 
tarvetta vastaavan palvelun piiriin. 

- Omassa tuotannossa laajennetaan palveluntarjontaa vastaamaan laajenevaan kysyntään 
avointen palvelujen osalta ja tarjotaan ns. kevyempiä vaihtoehtoja. 

- Kokopäiväisen päivähoidon kysynnän laajeneminen suunnataan yksityiseen palvelu-
tuotantoon kaupunginvaltuuston 28.11.2011 tekemän päätöksen mukaisesti tarjoamalla 
asiakkaalle valinnan mahdollisuuksia palvelusetelin myötä. 

- Laaditaan erillinen päivähoidon järjestämisselvitys. 

- Päivähoidon kuljetusperiaatteet tarkistetaan. 

- Kehitetään palveluseteliä asiakas- ja tuottajaystävällisemmäksi. 

- Nykyistä palvelutasoa ei heikennetä. 

- Kokopäiväisen päivähoidon kysynnän kasvuun vastataan pääsääntöisesti omalla 
palvelutuotannolla kaupunginvaltuuston 28.11.2011 päättämässä suhteessa. 

- Palvelusetelijärjestelmä arvioidaan ja järjestelmän jatko tuodaan käsittelyyn päivähoi-
toselvityksen yhteydessä. 

 
 

Päivähoidon järjestämissuunnitelma 
 
Hyväksyessään vuoden 2012 talousarvion ja vuosien 2012 - 2015 taloussuunnitel-
man kaupunginvaltuusto päätti Päivähoidon järjestämissuunnitelman valmistelusta. 
Edellytettiin, että samassa yhteydessä palvelusetelijärjestelmää arvioidaan ja kehitetään 
vastaamaan kysynnän muutoksiin ja palvelutuotannon pitkäjänteiseen kehittämiseen.  
 
Kaupunginhallitus päätti 7.5.2012 Päivähoidon järjestämissuunnitelmasta, jonka mukaan 
varhaiskasvatus- ja perusopetuslautakunnan tulee talousarviossaan määrättyjen resurssien 
puitteissa kehittää päivähoitoa seuraavien strategisten linjausten mukaisesti: 
- varhaiskasvatuspalvelujen kysynnän kasvua ohjataan yksityiseen palvelutuotan-

toon tavoitteena yksityisen palvelutuotannon osuuden kasvattaminen vuoden 2012 ta-
voitetasosta (23 %) kahdeksassa vuodessa 30 %:iin, 

- peruspäivähoitoa kevyempien palvelumuotojen tarjontaa lisätään ja palveluohjausta se-
kä palveluneuvontaa kehitetään osana palvelun tilaajakokonaisuutta, 

- henkilöstön rekrytointijärjestelmää kehitetään osana kaupungin henkilöstöhallinnon ke-
hittämistä, 
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- nykyistä kevyempien tilaratkaisujen ja olemassa olevan tilakannan nykyistä laajempaa 
hyödyntämistä selvitetään, 

- palveluseteli yksityisen päivähoidon rahoitusmuotona vakinaistetaan ja palveluseteli-
käytäntöjen toimintakäytäntöjen ohjaamiseksi laaditaan sääntökirja, jossa otetaan kan-
taa mm. palvelujen laatuvaatimusten määrittelyyn sekä seurantaan, palvelusetelin ja 
kunnallisen päivähoidon peruskäytäntöjen yhdenmukaistamiseen ja palvelusetelin ar-
von tarkistamiseen, 

- sähköisen palvelusetelijärjestelmän käyttöönottomahdollisuudet selvitetään osana kau-
pungin palvelusetelihanketta, 

- yksityistä päivähoitoa rahoitetaan edelleen myös yksityisen hoidon tuella ja sen kunta-
lisällä ja 

- kaupungin oman ja yksityisen palvelutoiminnan yhteensovittamiseksi kehitetään palve-
lu- ja neuvontajärjestelmä.   

 
 
Strategisessa palvelusopimuksessa on 2012 mainittu, että kokopäiväisen päivähoidon ky-
synnän laajeneminen suunnataan yksityiseen palvelutuotantoon. Toisaalta SPS:ssä 
mainitaan myös, että kokopäiväisen päivähoidon kysynnän kasvuun vastataan pääsään-
töisesti omalla palvelutuotannolla. Molemmissa viitataan kaupunginvaltuuston 
28.11.2011 talousarvio- ja taloussuunnitelmaa koskevaan päätökseen tavoitearvoista yksi-
tyisen ja kunnallisen palvelutuotannon suhteesta palvelutuotannossa. Kaupunginhallituksen 
7.5.2012 hyväksymässä päivähoidon järjestämissuunnitelmassa on linjattu, että varhais-
kasvatuspalvelujen kysynnän kasvua ohjataan yksityiseen palvelutuotantoon tavoit-
teena yksityisen palvelutuotannon osuuden kasvattaminen vuoden 2012 tavoite-tasosta (23 
%) kahdeksassa vuodessa 30 %:iin. 
 

 

 
Tarkastuslautakunnan mielestä järjestämistapaan liittyvät tavoitteet on ilmaistu epätäsmällisesti. 
 

 
 
Päivähoidon järjestämissuunnitelmassa on linjattu päivähoidon kehittämiskohteita. Kau-
punginhallitus on päättäessään 7.5.2012 Päivähoidon järjestämissuunnitelmasta päättänyt, 
että varhaiskasvatus- ja perusopetuslautakunnan tulee talousarviossa määriteltyjen resurs-
sien puitteissa kehittää päivähoitoa järjestämissuunnitelman linjausten mukaisesti. Järjes-
tämissuunnitelmalle ei ole määritelty varsinaista seurantaa. 
 

Haastattelujen mukaan päivähoidon järjestämissuunnitelmaa tarvittiin seuraavista syistä 
 

¶ lasten määrä/ palvelujen kysyntä kasvaa 
 

¶ resurssien (henkilöstö, tilat) riittävyys/ kohdistaminen 
 

¶ ideologinen/ poliittinen kysymys palvelujen tuottamistavasta 
 

¶ palvelusetelin käyttöönotto 
 

 

 
Tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan ohjausjärjestelmää selkeyttämällä ja ohjausasiakirjo-
jen määrää vähentämällä helpotetaan asioiden hoitoa, hallintoa ja seurantaa. Näin säästyvä aika 
ja resurssit voitaisiin käyttää konkreettisemmin varhaiskasvatukseen, lasten hyväksi. 
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3.2 Varhaiskasvatuksen tilat ja palveluverkko 
 
 
Varhaiskasvatuksen tilat ja tilatarpeiden ennakointi 
 

Varhaiskasvatuksen palveluiden järjestäminen edellyttää, että lasten määrä alueittain 
pystytään ennakoimaan riittävällä tarkkuudella. Turun kasvatus- ja opetustoimen tila-
palvelut on laatinut ennusteen 0-6 -vuotiaiden lasten (suomenkieliset, ruotsinkieliset ja vie-
raskieliset) määrän kehittymisestä palvelualueittain ja pienalueittain vuosina 2013 - 2018. 
Tämä ennuste tarkistetaan ja päivitetään vuosittain. Ennusteet ovat yhtenä lähtökohtana 
laadittaessa tilajärjestelyjä koskevia tarveselvityksiä ja hankesuunnitelmia.    
 
Haastattelujen mukaan lasten määrän ennustaminen perustuu toteutuneeseen Turun alu-
eittaiseen ja ikäluokkakohtaiseen väestökehitykseen 2000-luvulla sekä muun muassa kaa-
voitusta ja maankäyttöä koskeviin suunnitelmiin ja tavoitteisiin. Yhtenä lähtökohtana on 
huomioitu Turun kaupungin Kaupunkitutkimus TA Oy:ltä tilaamat suuraluekohtaiset alku-
vuonna 2012 valmistuneet väestöennusteet.  
 
Kasvatus- ja opetustoimen mukaan Turussa oli vuoden 2012 helmikuussa 0-6 -vuotiaita 
lapsia 11 286 ja vuonna 2018 heitä ennustetaan olevan 12 406. Kasvatus- ja opetustoimi 
ennustaa lasten määrään kasvua 1 120 kuudessa vuodessa.   
  
Päivähoidon järjestämissuunnitelman mukaan päivähoidon tarvetta ennustettaessa on 
huomioitava muun muassa väestökehitys, talous- ja työllisyystilanne sekä päivähoitoa käyt-
tävien lasten suhteellisen osuuden kasvu (palveluun osallistumisaste). Palveluun osallistu-
misasteeseen vaikuttaa muun muassa työllisyys.  
 
Palveluiden kysyntään vaikuttavat siis: 

¶ 0-6 vuoden ikäisten lasten määrä sekä  

¶ palveluun osallistumisaste 
 
Molemmat tekijät ovat aiheuttaneet ja ennusteiden mukaan lähitulevaisuudessakin aiheut-
tavat kasvupaineita varhaiskasvatuspalveluiden kysynnälle. Lasten määrä on vuodesta 
2008 lähtien kasvanut 100 - 200 lapsella vuodessa. Palveluihin osallistumisaste on 
niin ikään Turussa ollut nousussa ja on nyt noin 70 %.  Muissa pohjoismaissa palvelui-
hin osallistuu jopa 90 % lapsista. Jos kehitys Turussa kulkee samaan suuntaan, on 
varhaiskasvatuksen palveluille odotettavissa huomattavasti lisää kysyntää. 

 
 

 
Kasvatus- ja opetustoimen vuoden 2012 ennusteiden mukaan päivähoitoikäisten lasten määrä 
kasvaa Turussa vuoteen 2018 mennessä 1 120 lapsella. Kaupungin on myös varauduttava päivä-
hoitoon ja muihin varhaiskasvatuspalveluihin osallistuvien suhteellisen osuuden nousemiseen. 
 

 
 

Kasvatus- ja opetustoimen tilapalvelut toimii keskitetysti myös varhaiskasvatuksen osalta. 
Tilapalveluiden pitää tietää kokonaisuus hallitakseen varhaiskasvatuksen tilatarpeet ja nii-
den kehittäminen. Haastattelujen mukaan varhaiskasvatuksen tilojen osuus on noin 17 % 
koko opetustoimen tiloista. 
 
Vuosina 2010 - 2011 varhaiskasvatuksen osuus on ollut kasvatus- ja opetustoimen tilapal-
veluiden työmäärästä suurempi kuin sen suhteellinen osuus on. Työmäärä on johtunut ti-
lannekartoitustarpeesta, jota varhaiskasvatuksen siirtyminen sosiaali- ja terveystoimesta 
kasvatus- ja opetustoimeen on edellyttänyt. Päiväkotien tilatarpeiden selvittely, investoin-
tiohjelmien tarkistaminen, sisäilmaongelmien keskitetty kartoittaminen ja akuutit tilatarpeet 
on hoidettu kasvatus- ja opetustoimen tilapalveluiden toimesta.  
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Varhaiskasvatus poikkeaa perusopetuksesta siinä, että perusopetus on pääsääntöisesti 
kunnallista toimintaa. Varhaiskasvatuksessa yksityisen sektorin rooli on jo nyt merkittävä ja 
entisestään kasvamassa. Tilajärjestelyissä (tarveselvitykset ja hankesuunnitelmat) huomi-
oidaan yksityinen palvelutarjonta ja sen kehittämismahdollisuudet alueilla. 
 
Varhaiskasvatuksen tulosalueella on tiloja käytössä yhteensä noin 55 000 m2, joista 85 % 
on kaupungin omia tiloja ja 15 % vuokrattu ulkopuolisilta. Tilat on vuokrattu kiinteistö-
liikelaitokselta, joka vastaa tilojen ylläpidosta. Tilojen vuokrat määräytyvät kaupunginval-
tuuston päättämän sisäisen vuokrajärjestelmän periaatteiden mukaisesti. Tilojen vuokraan 
vaikuttaa muun muassa tilojen kunto. Sillä, ovatko tilat alun perin omia vai ulkopuolisia, 
ei kuitenkaan ole suurta merkitystä varhaiskasvatukselta veloitettuihin vuokriin. 
 
  

Tilojen kunto ja korjausvelka 
 

Kaupungin tilojen kuntoa seurataan ja arvioidaan kiinteistökohtaisesti lasketun kor-
jausvelan avulla. Varhaiskasvatuksen käyttämien tilojen korjausvelka oli 31.12.2012 
noin 11,5 miljoonaa euroa, jossa oli edellisvuoteen verrattuna vähennystä 2,7 miljoonaa 
euroa. 
 
Mitä huonommassa kunnossa rakennus on, sen pienempi on sen ns. nykyhinta. Raken-
nuksen kunto voidaan määritellä rakennuksen nykyhinnan ja uudishinnan suhteesta. Uu-
disrakennuksella suhde on 100 % ja kun rakennus ikääntyy, sen kuntoprosentti las-
kee. Turussa on määritelty, että hyväksyttävä taso kuntoprosentille on 75 %. Kun 
mennään 75 % tason alle, alkaa rakennukselle muodostua ns. korjausvelkaa. Var-
haiskasvatuksen tilojen kuntoprosentin keskiarvo on 66,9 %; vaihteluväli 24,7- 97,4 % 
(31.12.2011 keskiarvo 62,8 %). Tilojen paikoitellen alhaista kuntoprosenttia selittää muun 
muassa rakennusten korkea ikä. 
 
Varhaiskasvatuksen tilantarve on monilla alueilla suuri eikä nykyisistä, osin huono-
kuntoisista tiloista voida luopua ennen korvaavien tilojen valmistumista. Haastattelu-
jen mukaan toiminnallisesti vanhahkoista ja huonokuntoisista tiloista luovutaan lähivuosina 
vain silloin, kun saadaan käyttöön uusia, ajanmukaisia toimitiloja. 
 
Haastattelujen mukaan yksi tärkeä asia päivähoidon järjestämisessä on yksikkökoko, 
koska sillä on vaikutusta tilojen toimivuuden ja kustannusten lisäksi myös henkilöstön tar-
peeseen. Erään näkemyksen mukaan ihanteellisena on pidetty saman katon alla toi-
mivaa 100 - 140 lapsen päivähoitoyksikköä sillä perusteella, että se olisi yhden esimie-
hen hallittavissa ja toisaalta sijaisjärjestelyt olisi mahdollista hoitaa yksikön sisällä. 
 
 

 
Haastattelujen mukaan yksi tärkeä asia päivähoidon järjestämisessä on yksikkökoko: ihanteelli-
sena on pidetty saman katon alla toimivaa 100 - 140 lapsen päivähoitoyksikköä. 
 

 
 
Varhaiskasvatuksen palveluverkko 
 
 

Päiväkodit, esiopetus ja alakoulut saman katon alle 
 
Asukkaiden hyvinvointiohjelman (2009 - 2013) ja Asunto- ja maankäyttöohjelman (2009 - 
2013) tavoitteiden mukaan pienten lasten palveluita kehitetään mahdollisuuksien mu-
kaan lähipalveluperiaatteella yhdistämällä päiväkodit, esikoulut ja alakoulut saman 
katon alle. Haastateltavien mukaan kävelyetäisyydellä oleva palvelu on lähipalvelua. Osal-
le vanhemmista sopii parhaiten päiväkoti, joka on lähellä työpaikkaa. 
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Päiväkotien ja alakoulujen (vuosiluokat 1-6) tilatarvetta on jo 1990-luvulta asti tarkasteltu 
rinnakkain. Tilayhteistyötä tarkasteltiin 1990-luvulla lähinnä eri työryhmissä, muun muassa 
esityksessä Turun palvelusuunnitelmaksi julkisten palvelujen osalta (25.9.1991) ja Selvityk-
sessä Turun kaupungin toimitiloista (30.11.1993). Tilojen käytön tehokkuuden näkökulmas-
ta lisää tehokkuutta pyrittiin hakemaan esimerkiksi tilojen yhteiskäyttömahdollisuuksia li-
säämällä (muun muassa liikuntatilojen tehokas yhteiskäyttö). 

 
Yhteisten uusien tilojen suunnittelu (esimerkkinä Haarlan koulu) nousi voimakkaammin esil-
le vasta 2000-luvun alussa. Nyt suunnitteilla on monia yhteisiä koulu- ja päiväkotihankkeita, 
esimerkiksi Hirvensalon koulu ja päiväkoti, Yli-Maarian koulu ja päiväkoti, Kombikoulu sekä 
mahdollisesti Skanssin koulu ja päiväkoti. Kerttulin päiväkoti ja koulu (luokat 1-2) valmistui 
tammikuussa 2013.  

 
Varhaiskasvatuksen siirtoa käsittelevä työryhmä totesi vuonna 2010 raportoidessaan kau-
punginhallitukselle tilojen käytön tehostamisesta: 

 
òKaikkialla Suomessa pohditaan tªllª hetkellª koulu- ja päiväkotitilojen yhteiskäyttöä ja käy-
tön monimuotoisuutta. Tämä ei koske pelkästään kouluja ja päivähoitoa vaan kokonaisuu-
teen kuuluvat myös muun palvelutuotannon tarvitsemat tilat (liikuntatoimi, nuorisotoimi, 
kulttuuritoimi, kirjastotoimi, sosiaali- ja terveystoimi). 

 
Myös Turussa perusopetuksen ja varhaiskasvatuksen tilojen joustavalla yhteiskäy-
töllä on saatavissa merkittäviä toiminnallisia ja taloudellisia etuja. Useampaan perus-
kouluun voitaisiin sijoittaa esiopetusluokkia. Tilojen joustavalla käytöllä saavutetaan 
merkittävää taloudellista säästöä niin käyttötaloudessa kuin investointienkin osalta. 
Kaupunginvaltuusto on useaan otteeseen korostanut kaupungin käytössä olevien tilojen 
vähentämistä ja hallintokuntien tilojen yhteiskäytön tehostamista. Tätä korostaa myös ryh-
mien välinen sopimus. 

 
Turussa noin neljäsosa esiopetuksesta on sijoitettu koulujen yhteyteen. Määrää nostetaan 
noin kolmannekseen ja pidemmällä aikavälillä noin puolet esiopetuksesta voisi toimia kou-
lujen ja toinen puoli päiväkotien yhteydessä. 

 
Eräissä kouluissa oppilasmäärät ovat voimakkaasti vähentyneet ja samaan aikaan päivä-
hoidon kysyntä on kasvanut. Uusilta investoinneilta voidaan ainakin jossain määrin 
välttyä siirtämällä esiopetusta koulujen yhteyteen. Muuhun päivähoitoon kouluraken-
nukset eivät sellaisenaan sovi. Kaikki tällä hetkellä arvioitavissa olevat taloudelliset edut liit-
tyvªt tilankªytºn tehostamiseen.ò    
Monissa koulutaloissa toimii jo nyt esiopetusryhmiä 6-vuotiaille, esimerkiksi Teräs-
rautelan koulussa, Vähä-Heikkilän koulussa ja Raunistulan koulussa. Tiloille ei ole tehty mi-
tään erityistoimenpiteitä, ennen kuin ne on otettu esiopetuskäyttöön. 

 
 

 
Haastattelujen mukaan päiväkotitoimintaa ei voi ilman tilamuutoksia ja korjauksia 
siirtää suoraan alakoulun tiloihin, koska tilatarpeet ovat niin poikkeavat esimerkiksi 
ryhmätyötilavaatimuksiensa ansiosta.  
 

 
 

Päivähoidon palveluverkkoselvitys 
 

Keskushallinnon tilakeskus on Kasvatus- ja opetustoimen asiantuntija-avustuksella valmis-
tellut koko kaupungin päiväkotiverkosta selvityksen, jota käsiteltiin kaupunginhallituksessa 
10.12.2012. Tässä selvityksessä on tarkasteltu päivähoitoon tulevien lasten määrän kas-
vuennustetta 2013 - 2018 suhteessa päiväkotipaikkojen tarjontaan ottaen huomioon yksityi-
sen päivähoidon lisäämistavoite sekä tavoite lisätä ns. kevyempiä päivähoitoratkaisuja 
(avointa varhaiskasvatusta).  
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Selvityksessä todetaan, että  
Á päivähoidon hakijoita oli marraskuussa 2012 yhteensä 481 lasta 
Á vuonna 2013 Turussa on yhteensä 11 471 päivähoitoikäistä lasta ja 8 035 päivä-

hoitopaikkaa (kunnalliset ja yksityiset), mikä merkitsee sitä, että 70 %:lle päivähoi-
toikäisistä on päivähoitopaikka saatavilla 

Á vuoteen 2018 mennessä tarvitaan lapsimäärän kasvun vuoksi 655 uutta 
kunnallista tai yksityistä hoitopaikkaa, jotta nykyinen palvelutaso (70 % päi-
vähoitoikäisistä on päivähoitopaikka saatavilla) pystytään säilyttämään 

 
Selvityksessä on mukana myös vaihtoehto, jossa päivähoidon kattavuustavoitetta* noste-
taan kahdella pienalueella (Keskusta 85 %, Länsikeskus 75 %). Tässä vaihtoehdossa uusia 
hoitopaikkoja tarvitaan vielä 345 lisää eli yhteensä 1 000 uutta hoitopaikkaa.  
 
Lisäksi pitää huomioita, että palveluverkkoselvityksen arvion perusteella yhteensä 384 hoi-
topaikkaa poistuu käytöstä v. 2010-luvun loppuun mennessä tilojen huonokuntoisuu-
den ja epäajanmukaisuuden takia. Huonokuntoisten tilojen poistuminen lisää luonnollisesti 
uusien tilojen tarvetta entisestään. 
 
* päivähoidon kattavuustavoite / kattavuusprosentti: alueen (kunnalliset + yksityiset) 
päivähoitopaikat / alueen päivähoitoikäiset lapset * 100 
 
 

 
1. uusia päiväkotipaikkoja tarvitaan, koska 
  - lasten määrä kasvaa tai 
  - päivähoidon osallistumisaste nousee 
 
2. korvaavia päivähoitopaikkoja tarvitaan, koska 

-  vanhoja ja huonokuntoisia päiväkotitiloja poistuu käytöstä 
 
                     3. lisäksi vanhat päiväkotitilat vaativat korjauksia 
 

 
 
Selvitys ei ota kantaa palveluntuottajaan - tuotetaanko hoitopaikat kunnallisesti vai yksityi-
sesti. Tavoitteena on ollut selvittää, missä päivähoitopaikkoja tarvitaan ottaen huomioon 
ennakoitu lapsimäärän kasvu, nykyinen päivähoitotarjonta sekä nykyisestä kapasiteetista 
poistuvaksi ennakoitu hoitopaikkojen määrä. 
 
Koko kaupungin osalta päivähoidon kattavuusprosentti vuonna 2013 on 70,0 %. Pal-
veluverkkoselvityksessä on arvioitu uusien päivähoitopaikkojen tarvetta seuraavasti: Jos 
halutaan ylläpitää samaa kattavuusprosenttia lapsimäärien kasvaessa, niin noin 655 uudel-
le päivähoitopaikalle muodostuisi kysyntää vuoteen 2018 mennessä. Kun tarkastellaan 
suunniteltuja ja käynnistyneitä päiväkotihankkeita, voidaan arvioida hinta yhdelle uudisra-
kennusinvestointina toteutettavalle hoitopaikalle. Palveluverkkoselvityksen mukaan kau-
pungin viiden oman uudisrakennusinvestointihankkeen keskimääräiseksi kustannukseksi 
yhdelle hoitopaikalle muodostuu noin 27 000 ú. Kokonaisinvestoinniksi keskiarvokus-
tannuksen mukaan muodostuu tªllºin noin 17 700 000 ú arvosta investointeja. 
   
Vuonna 2013 kunnallisia hoitopaikkoja on palveluverkkoselvityksen mukaan 6 297 kap-
paletta. Tämä kattaa kaikkien lasten lukumäärästä (11 471 kpl) 54,9 %. Jos tämä sama ta-
so (54,9 %) halutaan säilyttää vuonna 2018, tarkoittaa se 513 uutta kunnallista hoitopaik-
kaa. Kaupungin kokonaisinvestoinniksi keskiarvokustannuksen mukaan muodostuu 
noin 13 800 000 ú.  
Alla olevassa taulukossa on palveluverkkoselvityksessä esitetyt päivähoidon kattavuuspro-
sentit sekä investointisuunnitelman varhaiskasvatukseen liittyvät uudishankkeet palvelualu-
eittain. 
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Taulukko 2. Päivähoidon palveluverkkoselvityksen kattavuusprosentit sekä investointi-
suunnitelman hankkeet. 
 
Palveluverkkoselvityksestä ilmenee, että tällä hetkellä eri alueiden välillä on huomattavan 
suuria eroja päivähoidon kattavuusprosentissa. Alimmat kattavuusprosentit ovat pohjoi-
sella ja itäisellä palvelualueella. Näistä pohjoiselle alueelle on vireillä yksi uudishan-
ke, mutta itäiselle ei yhtään. 
 
 

 
Haastattelujen mukaan eri alueiden väliset erot päivähoitopaikan saatavuudessa lä-
hipalveluna eriarvoistavat asiakkaita. 
   

 
      
  

alue kattavuus-% investointisuunnitelma

Pohjoinen palvelualue 62,0 %
Yli-maarian koulu ja päiväkoti 2015-2019. Raunistulan 

päiväkoti 2014-2018 (korvausinvestointi)

Itäinen palvelualue 64,4 %

Ruotsinkielinen palvelualue 74,7 % Kombikoulu ja päiväkoti 2012-2016

Eteläinen palvelualue 77,7 %
Hirvensalo II koulu ka päiväkoti 2012-2018, 

Kakskerran koulu 2016-2020.

Läntinen palvelualue 78,4 % Sofiankadun päiväkoti 2014-2018 (korvausinvestointi)
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3.3 Varhaiskasvatuksen henkilöstö  
 
 

Varhaiskasvatuksen koko tulosalue tehtävineen, henkilöineen, määrärahoineen ja muine 
resursseineen siirtyi sosiaali- ja terveystoimesta opetustoimeen 1.8.2010.  

 
Opetustoimessa henkilöstöhallinto on keskitettyä. Haastattelujen mukaan varhaiskasvatuk-
sen siirtymistä opetustoimeen ei ole vielä henkilöstöhallinnon näkökulmasta saatettu lop-
puun. Perusasioita on tehty, muuten henkilöstön, asioiden ja toimintojen sopeuttamista on 
jatkettava.  

 
Asetuksessa lasten päivähoidosta määritetään vaatimuksia varhaiskasvatuksen 
henkilöstömitoituksille, jotka käytännössä tarkoittavat kasvatus- ja opetustoimen 
mukaan muun muassa seuraavaa: 
 

¶ 1/7 eli vähintään 1 lastentarhanopettaja tai lastenhoitaja seitsemää kokopäivähoi-
dossa olevaa kolme vuotta täyttänyttä lasta kohden 

¶ 1/4 eli vähintään 1 lastentarhanopettaja tai lastenhoitaja neljää alle kolmevuotiasta 
lasta kohden.  

¶ 1/3 eli päiväkodissa tulee vähintään joka kolmannella hoito- ja kasvatustehtävissä 
toimivalla olla lastentarhanopettajan kelpoisuus 

 
 
 
 
Varhaiskasvatuksen henkilöstön kokonaismäärä marraskuussa 2012 

 
 

Vakinaiset viran- ja toimenhaltijat  1 190 
 
Avoimien vakanssien hoitajat    161 
 
Yhteensä    1 351 
 
Työntekijöitä palkkaamisluvilla    116 
 
Yhteensä henkilöitä töissä  1 467 
 
 
Avoimia vakansseja ilman hoitajia      58 
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Alla on esitetty varhaiskasvatuksen henkilöstö marraskuussa 2012 nimikkeittäin: 
 

  

vakinai-
nen 

avoimen 
vakanssin 
hoitaja 

palkkaamis-
lupa 

Työntekijät 
yhteensä 

  

avoimet 
vakanssit 
/ ilman 
hoitajaa 

Erityislastentarhanopettaja 30 6 0 36 0 

Hoitaja 80 4 0 84 1 

Hoitoapulainen 15 7 2 24 1 

Kolmiperhehoitaja 20 8 0 28 4 

Laitosapulainen 115 45 0 160 11 

Lastenhoitaja 421 27 84 532 3 

Lastentarhanopettaja 335 24 29 388 4 

Päiväkodinjohtaja 49 2 0 51 0 

Perhepäivähoitaja 94 21 0 115 19 

Päivähoitoavustaja 0 0 0 0 3 

Päivähoitotyöntekijä 28 14 1 43 8 

Päiväkotiapulainen 0 0 0 0 4 

Ruokapalvelutyöntekijä 3 3 0 6 0 

yhteensä 1 190 161 116 1 467 58 

Taulukko 3. Varhaiskasvatuksen henkilöstö nimikkeittäin marraskuussa 2012. Taulukossa ei 
ole mukana sijaisia. 
 
 

 

     

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

       
 
Kuva 5.   Varhaiskasvatuksen henkilöstö nimikkeittäin marraskuussa 2012. Taulukossa ei ole 
mukana sijaisia. 
lähde: Kasvatus- ja opetustoimi 

0

100

200

300

400

500

600

palkkaamis-
lupa

avo vak hoit/
ilman hoit.

avo vak hoit

vakinainen



34 
 
 
 

Haastattelujen mukaan lastentarhanopettajien palkkaaminen varhaiskasvatukseen on 
muodostunut ongelmaksi, koska koulutettuja lastentarhanopettajia ei ole löytynyt kaikkiin 
avoimiin tehtäviin. Turun yliopisto ei kouluta lastentarhanopettajia Turussa, mutta Raumalla 
koulutusta on lisätty syksyllä 2012. Tästä odotetaan hieman parannusta Turkuunkin joiden-
kin vuosien päästä.  Haastattelujen mukaan lastentarhanopettajan työt eivät ole olleet 
riittävän houkuttelevia kaikille alalle valmistuneille. Työtä on pidetty raskaana ja vaa-
tivana sekä siitä saatavaa palkkaa liian pienenä.  
 
Haastattelujen mukaan huomattava osa valmistuneista lastentarhanopettajista jatkaa ny-
kyisin opintojaan niin, että he voivat pätevöityä luokanopettajiksi.  Näin tapahtuu, koska 
suhteellisin pienillä lisäopinnoilla on mahdollista suorittaa luokanopettajan tutkinto ja saada 
parempi palkka, kevyempi työ ja pitempi kesäloma.  
 
Erityislastentarhanopettajien osalta tilanne on haastattelujen mukaan samankaltainen tai 
jopa vaikeampi.  
 
Tuen tarpeessa olevien lasten hoitoon, kasvatukseen ja opetukseen tarvittaisiin huomatta-
vasti enemmän erityislastentarhanopettajia, joista on valtava pula. Tavoitteena on uusien 
toimintamallien kehittäminen henkilöstölle ja kouluttaminen esimerkiksi pienryhmätoimin-
nan ja puhetta tukevien kommunikaatiomenetelmien osalta.   
Pulaa lastentarhanopettajista ja erityislastentarhanopettajista kuvaa se, että osa teh-
täviä hoitavista henkilöistä on epäpäteviä. Varhaiskasvatuksen tulosalueen mukaan 43 
erityislastentarhanopettajasta 12 eli noin 28 % on epäpäteviä ja 463 lastentarhanopettajas-
ta (sisältää myös sijaiset) 64 eli noin 14 % on epäpäteviä maaliskuussa 2013.  
 
Varhaiskasvatuksen henkilöstö kokee, että pula lastentarhanopettajista heikentää 
varhaiskasvatuksen laatua. 

     
 

 
Haastattelujen mukaan pula pysyvistä lastentarhanopettajista ja erityislastentarhanopettajista 
koetaan suureksi ongelmaksi varhaiskasvatuksessa.  
 

 

 
 
3.4 Palveluohjaus varhaiskasvatuksessa  
 
 

Palveluohjauksella tarkoitetaan toimintoja, joilla kaupunki ohjaa asiakkaan tarvetta 
vastaavan palvelun piiriin.  
 
Palveluohjauksen tavoitteena on antaa asiakkaille riittävästi tietoa varhaiskasvatuspalve-
luista, jotta he voivat tehdä päätöksen päivähoitojärjestelyistä. Ohjauksen rooli on erittäin 
tärkeä, kun tehdään tunnetuksi uusia palvelumuotoja, kuten esimerkiksi avointa varhais-
kasvatusta. Palveluohjaus esittää asiakkaalle koko palvelutarjottimen: Mitä eri palve-
luvaihtoehtoja on saatavilla. Lähtökohtana on, että  

- kokopäiväistä päivähoitoa tarjotaan niille, jotka sitä tarvitsevat 
- osalle asiakkaista voi sopia paremmin jokin kevyempi vaihtoehto, esim. osa-

aikainen päivähoito tai avoin varhaiskasvatus. 
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Palveluohjauksen tavoitteina on 

 
Å Lisätä kuntalaisten tietoisuutta palveluista ja omista mahdollisuuksistaan nii-

den käyttäjinä 
Å kaupungin palveluista yli hallintokuntarajojen 
Å yksityisten ja järjestöjen antamista palveluista 
Å muista vaihtoehdoista, esimerkiksi kotitalousvähennys ja kotihoidon tuki 

 
Å Lisätä kuntalaisten omatoimisuutta ja itseohjautuvuutta  

Å sähköisten palvelujen kehittäminen 
 

 
Å Selkeyttää neuvontaa ja ohjausta 

 
 

Syntymä 0 ï 6 vuotta 6 - 7 vuotta 7 vuotta

vanhempainrahakausi

Neuvola

Aikajana

Hoitomuoto

Päiväkoti

Perhepäivähoito

Osapäivähoito

Kotihoito

Avoin 

varhaiskasvatus
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Kuva 6. Kehdosta kouluun - varhaiskasvatuksen palveluohjaus ja lapsen ikäkaari 
 

Palveluohjauksen jälkeen asiakas tietää tarjolla olevista kunnallisista ja yksityisistä palve-
luista, palveluiden toimintamuodoista ja maksuista sekä toimintaohjeet palveluiden hakemi-
seen. 
 

Palveluohjauksen haasteet 
 
Päivähoidon tai laajemmin varhaiskasvatuksen palvelujen järjestäminen on kaiken kaikki-
aan monimutkainen kokonaisuus, jossa haasteita muodostavat seuraavat tekijät: 
 

Á palveluihin hakeutuvien lasten määrän vaikea ennustaminen 
Á eri palvelumuotojen ja hoitopaikkojen kirjo 
Á eri palvelumuotojen erilaiset hakuprosessit 
Á tiedottaminen eri palvelumuodoista 
Á hoitopaikka halutaan usein omalta alueelta 
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Turun kaupungin palveluseteliä koskeva sääntökirja (myös Palvelusetelilaissa) määrittelee 
osaltaan palveluohjauksen tehtäviä seuraavasti: 
òKunnan on selvitettªvª asiakkaalle tªmªn asema palveluseteliª kªytettªessª, palve-
lusetelin arvo, palvelun tuottajien hinnat, omavastuuosuuden määräytymisen perus-
teet ja arvioitu suuruus sekä vastaavasta palvelusta sosiaali- ja terveydenhuollon 
asiakasmaksuista annetun lain mukaan 
mªªrªytyvª asiakasmaksu.ò   
 
Avoimen varhaiskasvatuksen lisääminen sekä antaa mahdollisuuksia että lisää palveluoh-
jauksen tarvetta. Avoimen varhaiskasvatuksen palveluihin, kuten leikkikouluihin ei välttä-
mättä osata hakeutua ilman palveluohjausta. 

 
 
Miten palveluohjausta on saatavilla? 

 
Tällä hetkellä varhaiskasvatuksen palveluohjausta on saatavilla:  

¶ puhelimitse keskitetystä puhelinpalvelusta 

¶ internetissä 
http://www.turku.fi/Public/default.aspx?nodeid=9383&culture=fi-
FI&contentlan=1 

¶ kaikilta noin 50:ltä päiväkodin johtajalta 

¶ perhepäivähoidon ohjaajilta (5)  

¶ palvelualueiden päälliköiltä 
  

Maaliskuussa 2013 järjestettiin ensimmäistä kertaa pääkirjastossa ja Skanssissa Päivähoi-
totori, jossa esiteltiin päivähoidon ja avoimen varhaiskasvatuksen vaihtoehdot niitä tarvit-
seville lapsiperheille. Tori toteutettiin yhdessä yksityisten ja kolmannen sektorin toimijoiden 
kanssa.   

 
Myös sähköinen asiointi on mahdollista varhaiskasvatuksessa: 

 
Sähköisessä asioinnissa perhe voi hakea lapselle päivähoitopaikkaa ja palveluseteliä, il-
moittaa lapsen esiopetukseen, muuttaa yhteystietojaan, antaa suostumuksensa korkeim-
paan maksuun tai irtisanoa hoitopaikan. Maksulaskurilla voi tehdä arvion tulevasta päivä-
hoitomaksusta. Asiakas voi hakea myös palveluseteliä yksityisessä päiväkodissa järjestet-
tävään päivähoitoon sekä ilmoittaa toiveensa yksityisessä päiväkodissa ostopalveluna tuo-
tettuun esiopetukseen.   
 
Haastattelujen perusteella lasten vanhemmat hakevat aktiivisesti tietoa internetin kautta. 
Varhaiskasvatuksen palveluista kertovat internetsivut löytyvät Turun kaupungin sivuilta 
perhe ja sosiaalipalvelut sekä kasvatus ja opetus -osioiden alta. Sivuilla on mainittu eri hoi-
tovaihtoehtoja, joita vanhemmat voivat valita lapsensa hoitomuodoiksi vanhempainraha-
kauden jälkeen. Lisäksi sivuilla on tietoa muun muassa asiakasmaksuista, hoitopaikan ha-
kemisesta ja hoitopaikkojen yhteystiedoista. 
 
Vaikka internet-sivuilla on määrällisesti tarjolla paljon tietoa, jäävät kuitenkin esimerkiksi 
avoimen varhaiskasvatuspalveluiden mahdollisuudet asiakkaan näkökulmasta taka-alalle. 
Varhaiskasvatuspalvelut ovat laaja ja monimutkainen kokonaisuus, jonka eri vaihtoehtojen 
hahmottaminen uusille asiakkaille ei välttämättä ole helppoa. Palveluohjauksen kehittä-
misen näkökulmasta tulee pohtia, mikä rooli internetsivuilla on osana palveluohja-
uksen kokonaisuutta. 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.turku.fi/Public/default.aspx?nodeid=9383&culture=fi-FI&contentlan=1
http://www.turku.fi/Public/default.aspx?nodeid=9383&culture=fi-FI&contentlan=1
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Palveluohjauksen kehittäminen 
 

Koska palveluohjauksen merkitys on tunnistettu, on strategisessa palvelusopimuksessa 
(SPS) 2012 sovittu, että varhaiskasvatuksen tulosalueella kehitetään asiakkaanohjausta, 
jotta asiakas ohjautuu tarvetta vastaavan palvelun piiriin. Tavoitteita on viety sopimusohja-
uksella edelleen toimeenpanoon ja Varhaiskasvatuksen tulosalueen operatiiviseen palvelu-
tuotantosopimukseen (OPTS) 2012 on kirjattu tavoite: Palveluohjauksella asiakas ohjataan 
tarvetta vastaavan palvelun piiriin. 
Kaupunginhallitus on 7.5.2012 linjannut päivähoidon järjestämissuunnitelmassa palveluoh-
jauksesta seuraavasti: 
 
Å peruspäivähoitoa kevyempien palvelumuotojen tarjontaa lisätään ja palveluohjausta 

sekä palveluneuvontaa kehitetään osana palvelun tilaajakokonaisuutta, 
  

Å kaupungin oman ja yksityisen palvelutoiminnan yhteensovittamiseksi kehitetään 
palvelu- ja neuvontajärjestelmä 

 
Lasten kasvatuksen ja opetuksen pääprosessin palvelujohtajan käynnistämä palveluohja-
uksen kehittämishanke on pyrkinyt vastaamaan asetettuihin tavoitteisiin: tehokas ja mo-
nipuolisesti kattava neuvonta ja ohjaus asiakkaille.  

 
Jatkossa on tarkoitus, että palveluohjaustiimi ottaa keskitetysti vastaan kaikki hakemukset 
ja kantaa vastuun lain mukaisesta hoitopaikkojen tarjoamisesta.  

 
 

 
Tarkastuslautakunnan mielestä palveluohjauksen kehittäminen on tärkeää, jotta palvelutuotanto 
ja asiakkaiden tarpeet kohtaisivat parhaalla mahdollisella tavalla. 
 

 
 
 
3.5 Päivähoitopaikkojen jonotilanne 
 

Tammikuussa 2013 päivähoidon hakijoina oli 418 lasta.  
    

 

Varhaiskasvatusalue 

 

 

Eteläinen Itäinen Läntinen Pohjoinen yhteensä 

      Lapsia 1.2013 2 244 2 867 2 446 3 126 10 683 

Hoitopaikkoja 1 744 1 846 1 918 1 938 7 446 

palveluverkkoselv. kattavuus-% 77,7 % 64,4 % 78,4 % 62,0 % 69,7 % 

      
Hakijat 1.2013 64 145 91 118 418 

 
Taulukko 4. Lasten määrät, hoitopaikkojen hakijat ja hoitopaikkojen kattavuus alueittain.  
(palv.verkkoselv) 
 

Alueittain hakijat (tammikuu 2013) jakautuivat seuraavasti: 
 

Eteläinen alue:  Hirvensalo-Kakskerta 25, Skanssi-Uittamo 39 
Itäinen alue:  Varissuo-Lauste 84, Nummi-Halinen 61 
Läntinen alue:  Keskusta 60, Pansio-Jyrkkälä 31 
Pohjoinen alue:  Länsikeskus 49, Maaria-Paattinen 41, Runosmäki-Raunistula 28 
 
Ruotsinkielinen alue: hakijoiden määrä sisältyy yllä oleviin lukuihin, joista ruotsinkielisiä 
hakemuksia on 14  
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Päivähoitopaikkojen jonotilanne vaihtelee runsaasti myös vuodenaikojen mukaan. Eniten 
paikkoja on tarjolla kesäaikaan, kun uusi ikäluokka aloittaa koulun.  

 
Kuva 7. Kirjoilla olevien lasten määrä päivähoidossa ja esiopetuksessa 2005 - 2012. (Lasten kasvatuk-
sen ja opetuksen SPS 2013 liite1). 
   

Kuvassa (y) nähdään, että hoidossa olevien lasten määrät vaihtelevat vuoden sisällä mel-
koisesti. Kesäkuukausina hoidettavia lapsia voi olla jopa 1 000 - 2 000 vähemmän kuin 
syyskuusta toukokuuhun. Viime vuosien huomattava lasten määrän kasvu näkyy myös sel-
västi. 
 
Päivähoidon hakijaksi on ilmoittauduttava 4 kk ennen päivähoitopaikan tarvetta eli kunnan 
pitää järjestää päivähoitopaikka 4 kk:n määräajan kuluessa. Haastattelujen mukaan ns. kii-
reellinen tarve (työn tai opintojen aloittaminen) on pystytty hoitamaan vaaditussa 2 viikon 
määräajassa. 
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Määräajan (4 kk) ylittävä jono 15.3.2013 

 kunnallisiin päiväkoteihin 

varhaiskasvatusalue 
 Eteläinen 4 

Itäinen 62 

Läntinen 32 

Pohjoinen 32 

 yhteensä 130 

 perhepäivähoitoon 12 

palvelusetelipäiväkotiin 7 

 jono yhteensä 149 

 
Taulukko 5. Neljän kuukauden määräajat ylittävä jono 15.3.2013 alueittain.  

  
 
 

 
Määräajan ylittävä päivähoitopaikkojen jono on haastattelujen mukaan parin viime vuoden aikana 
ollut noin 130 - 150 lasta. Tarkastuslautakunta kysyy, onko Turun varhaiskasvatuksen palvelujen 
tarjonta mitoitettu riittävälle tasolle. 
 

    
 

Taulukosta 5 havaitaan, että eniten määräajan yli meneviä päivähoitopaikan jonottajia 
on itäisellä varhaiskasvatusalueella.  
 
Haastattelujen mukaan itäisen varhaiskasvatusalueen asiakkailla on muita alueita vähem-
män halukkuutta tai mahdollisuuksia lähteä toisella alueella olevaan päiväkotiin. 
 
Asukkaiden hyvinvointiohjelmaan on kirjattu: Resursseja ohjataan enemmän alueille, joilla 
on runsaammin sosiaalisia ongelmia. Jonotilaston perusteella herää kysymys, onko 
hyvinvointiohjelman linjausta noudatettu itäisen varhaiskasvatusalueen osalta. 

 
Kun kaupunginvaltuustolle 3.9.2012 raportoitiin Asukkaiden hyvinvointiohjelman toteutumi-
sesta vuoden 2011 osalta, esitettiin Kasvatus- ja opetustoimesta seuraavasti: 
 
tavoite:  Päivähoitopaikan saanti 4 kk:n sisällä 
 
toteutuma 2011: Ei toteutunut 
 
Analyysi mahdollisesta  
poikkeamasta tavoitteen  
toteutumisessa: Päivähoitopaikan saatavuudessa on alueellisia eroja 
 
 

 
Vuoden 2011 raportoinnin perusteella voidaan todeta, että subjektiivinen oikeus päivähoitoon 4 
kuukauden määräajan osalta ei ole täysin toteutunut Turun kaupungissa. 
Toisaalta vuoden 2012 raportoinnin mukaan päivähoitoa jonottavien määrä ei ole kasvanut vuo-
den 2012 aikana. 
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Ratkaisuja jono-ongelmaan on lähdetty hakemaan. Kasvatus- ja opetuslautakunnan suo-
menkielinen varhaiskasvatus- ja perusopetusjaosto on 20.3.2013 käsitellyt varhaiskasva-
tuksen resurssitarpeita varhaiskasvatuspalvelutarjonnan lisäämiseksi. Tarkastelussa on et-
sitty mahdollisuuksia kasvattaa ryhmien kokoa tai ottaa käyttöön lisätiloja. 
  

 
Ovatko päiväkodit liian täynnä tai vajaakäytössä? 
 

Valtuustoaloitteen johdosta varhaiskasvatus- ja perusopetuslautakunta on lokakuussa 2012 
käsitellyt päivähoitoyksiköittäin tehdyn selvityksen, mitkä ovat lapsiryhmien todelliset koot 
ja miten ne vastaavat päivähoitoasetuksen mukaisia suhdelukuja.   
 
Selvityksessä asiaa on tarkasteltu kahden käsitteen avulla: täyttöaste ja käyttöaste. 
Täyttöasteen prosenttiluku kertoo, miten suuri prosenttiosuus laskennallisista päivähoito-
paikoista on täytetty verrattaessa lasten määrää käytettävissä olevaan kasvatus- ja ohja-
ushenkilöstön resurssiin. 
Käyttöaste eroaa täyttöasteesta siten, että siinä huomioidaan lisäksi lasten poissaolot se-
kä kasvatus- ja opetushenkilökunnan poissaolot. 
Täyttöaste siis kuvaa paikkojen varausastetta suhteessa henkilöstön määrään ja käyttöaste 
toteutunutta todellista tilannetta. 
 
Varhaiskasvatus pyritään järjestämään pääsääntöisesti lähipalveluperiaatteella eli palvelu 
tarjotaan omalla alueella kävelyetäisyydellä.  Tästä periaatteesta poiketen ruotsinkielinen 
palvelu, vuorohoito ja erityispäivähoito järjestetään ja koordinoidaan maantieteellisestä si-
jainnista riippumattomasti ja keskitetysti.  Lähipalveluperiaatteesta poiketaan myös silloin, 
kun vanhemmat haluavat päivähoitopaikan läheltä työpaikkaansa. 
 
Päiväkotien käyttöaste- haku on otettu syyskuulta 2012.  Päivähoitoyksiköistä 100 %:n 
täyttö- tai käyttöasteen ylittävät alla olevassa taulukossa luetellut päivähoitoyksiköt. Sadan 
prosentin täyttö ylittyy 19 päivähoitoyksikössä ylityksen vaihdellessa 100,13 - 105,90. Koko 
kaupungin täyttöaste oli tilaston mukaan 98,97. Kuten taulukosta voidaan huomata, yk-
sikään yli sadan prosentin täyttöasteen yksikkö ei ylitä sadan prosentin käyttöastetta. Tämä 
johtuu lasten poissaoloista eli varattujen paikkojen vajaakäytöstä päivähoitoyksiköissä. 
Syyskuussa 2012 käyttöaste oli koko kaupungin osalta 85,02.  
 
Kasvatus- opetustoimen mukaan yhteenvedossa todettiin, että lapsiryhmien todelli-
set koot vastaavat päivähoitoasetuksen mukaisia suhdelukuja. 
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Päivähoitoyksikkö (phy) Täyttöaste Käyttöaste 

Asemanseudun phy 101,32 72,47 

Haarla-Pikisaaren phy 104,02 90,27 

Vasaramäen phy 100,17 92,57 

Uittamon phy 105,10 92,86 

Huhkolan phy 105,90 85,94 

Kuuvuoren phy 104,00 94,36 

Räntämäen phy 100,19 85,66 

Munterinkadun phy 101,87 82,14 

Nättinummen phy 103,65 80,50 

Suikkilanseudun phy 102,49 87,29 

Taoskujan phy 103,93 87,11 

Hepokullan phy 100,31 83,81 

Heinikonkadun phy 100,13 86,20 

Pernon phy 101,48 92,69 

Arkeologinkadun phy 100,79 85,00 

Moision phy 103,59 90,29 

Kerttulin phy 100,13 88,58 

Sirkkalan phy 101,47 86,56 

Tuomaansillan phy 101,81 86,70 

 
Taulukko 6. Täyttöaste ja käyttöaste syyskuussa 2012 niissä päivähoitoyksiköissä, joissa täyttöaste 
ylittää 100 %. 
 
 

 
Tarkastuslautakunta toteaa, että täyttöaste ja käyttöaste ovat niitä tekijöitä, jotka vaikuttavat päi-
vähoidon jonotilanteeseen.  On syytä pohtia, miten päivähoitoyksikköjen täyttöasteeseen voi-
daan reagoida huomioiden päivähoitoasetuksen vaatimukset henkilöstömitoitukselle.  
  

  
  

Asetus lasten päivähoidosta ei ota kantaa lapsiryhmien enimmäiskokoihin, vaan määritte-
lee kasvatus- ja ohjaushenkilöstön ja lasten välisen suhdeluvun päiväkotitasolla.  Lapsi-
ryhmien muodostaminen käytännössä riippuu monesta tekijästä: Lasten iästä ja vertais-
ryhmästä, palvelun tarpeesta, käytettävissä olevista tiloista jne. Ryhmien muodostaminen 
vaatii ammattitaitoa sekä lapsen ja perheiden tarpeiden tuntemusta. Tällä hetkellä voimas-
sa olevan asetuksen määräämä lasten ja kasvattajien välinen suhdeluku päiväkotitasolla 
antaa ryhmien muodostamiseen riittävät ehdot ja joustomahdollisuudet.  
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